François, évêque de Soissons, maître de la chapelle papale 
et commandataire perpétuel de l'église paroissiale de Saint- 
Barthélemy dans la villc de Rome, rapporte avoir reçu une 
pétition accordée et signée par le pape Jules I I ,  le 4 Mars 
1.509. Il  donne ensuite le contenu de cètte pétition. 11 y est dit 
que Philippe de Bourgogne, ambassadeur de Charles-Quint, prie 
le Saint-Père de pouvoir recevoir et emporter au-delà des Alpes, 
sans encourir aucune censure, des reliques conservées à Rome 
et à Bologne. L'évêque expose ensuite que Philippe de 
Bourgogne, muni de cette pétition signée par le Pape, vint Iui 

demander des reliques de Saint-Barthélemy, L'évêque prit 
alors une certaine partie d'un os de la tête du bienheureux 
Barthélemy, apôtre, conservée dans 1' Église paroissiale, 
dédiée à ce Saint dans la ville de Rome, et la transmit avec 
toutes les cérémonies et solennités accoutumées à Antoine de 
la Barre, seigneur temporel de Mouscron et de Luingne, ' 

agissant au nom ct à la place de l'ambassadeur Philippe. 
Cette auguste donation fut faite le IO Avril 1509. 

Voici le texte de ce document : 

Universis et singulis Reverendissimis ac reverendis in Christo patribus 
et dominis dominis Dei et apostolica sedis gratia Episcopis Cathedralium 
etiam Metropolitanarum ecclesiarum et monaSteriorum quorumcnmque 
abbatibus commendatariis prioribus ac prædictorum et quarumcumque 
collegiatarum et parochialium ecclesiarum præpositis decanis archiepis- 
copis canonicis capittuliç rectoribus gubernatoribus et administratoribus 
et eorum cuilibet in solidum ceterisque præsentes has sive præsenspublicum 
instrumentum inspecturis lecturis pariter et audituris FRANCISCUS 
eadem gratia Episcopus suessenensis capellæ sanctissimi Dornini nostri 
papæ magister ac peeetuus cornmendatarius parochialis ecclesiæ sancti 
Bartholomei insulæ Liconiæ de urbe in romana curia residens Bxecutor 
et Commissarius ad infrascripta a sede apostolica specialiter deputatus 
salutem in Domino et præsentibus fidem indubiam adhibere nostrisque 
hujusmodi ymonerius apostolicis firniis obedire mandatis. Nuper siquidem 
sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus jiilius divina provi- 
dentia Papa secundus quandam commissionem sive supplicationis papin 
cedulam pro parte illustris domini Philippi de Burgundia Illustrissimi 
principis et sanctae Romanæ ecclesiæ filii Caroli archiducis Austriæ prin- 
cipis Ispanarum et  ducis Burgundiae ad eumdem dominumnostrum papam 
destinati oratoris principalis in eadem cedula principaliter nominati coram 
secretario nostro et testibus infrascnptis præsentari fecit quam nos cum ea  
qua decuit reverentia recepisse noveritis hujusmodi sub tenore BEATIS- 
S I M E  pater cum devotus sanctitatis vestræ orator Philippus de Burgundia 
devotissime ejusdem vestræ sanctitatis et  sanctæ roman* Ecclesiæ a i l  
Caroli archiducis Austriæ principis Ispaniarum et ducis Burgundiie ad 
sanctitatem vestram oiator destinatus fewore devotionis accensus cupiat 
aliquas particulas reliquiarum ex urbe Roma et  diversis locis sanctis ejus- 
dem urbis ac etiam ex civitate Bononiensi ubi promptos invenief gratiam 
sibi facere volentes recipere et illas ad partes ultramontanas in suis cum 
altanbus portatilibus etiam sine illis transportare sive transportari facere. 
Supplicat igitur eidem sanctitati vestræ dictus orator quantis cum aposto- 
licis favoribus prosequentes quorumcumque monasteriomm abbatibus 
commendatariis prioribus seu administratoribus et gubernatoribus ac  

quarumcumque ecclesiarum cathedralium metropolitanarum et collegia- 
tarum prspositis decanis archidiaconis seu archipresbyteris illarum præsi- 
dentibus necnon ecclesiarum parochialium et  aliorum locorum piorum 
Rectoribus et  Gubernatoribus ad quos conjunctim vel divisim spectat et 
pertinet committere et mandire ut de eorum superiorum vel ulterius ad id 
potestatem habentis licentia et facultate eidem oratori vel alicui ejus 
nomine aliquas particulas reliquiariim sive ossium sanctorum apostolorum 
ac martyrum et confessorum in-dictis locis seu eorum altero reconditomm 
juxta eorum discretionem cum his quibus consueverunt honore et reveren- 
tia tradant et consignent. E t  nichil omnino eidem oratori ut reliquias sive 
ossa hujusmodi extra urbem et alia loca ubi illa reposita reperientur de 
consensu Rectoris locorum dictorum dumtaxat ad partes suas absque 
excommiinicatione et aliarum censiirarum ecclesiasticarum incursu et sive 
cuin altaribus portatilibus li~ijusmodi etiam sine illis in aliqua seu aliquibus 
ecclcsia 'seu ecclesiis seu aliis locis sacris vel etiam domo habitatione se; 
etiam in quibusvis aliis honestis locis Deo perpetuo vel ad tempus duratu- 
ris atque oratori pro hoc declinari contingerit tenere et conservare ac 
venerari libere ct licitc possit et valcat concedere et indiilgcre misericor: 
diier dignemur de gratia speciali nonobstantibus constitutionibus et or&- 
nationibus apostolicis ac statutis et privilegiis ordinum et locorumin quibus 
reliquiæ sive ossa hujusmodi reperirentur quibus hac vice sufficienter ad 
hunc effectum derogamus ceterisque contrariis quibuscumque cum clausulis 
opportunis et consuetis. Dicta antem commissione sive supplicatione papiri 
cedula manu et littera prarfati domini nostri papæ sic signata erat : Fiat 
ut petitur. Successive sequebatur hsc  clausula : Et  quod przesentis sup- 
plicationis sola signatura siifficiat absque aliquarum litterarum apostolica- 
rum desuper expeditione desuper fides adhibeatur perinde ac si litterx! 
hujusmodi desuper expeditæ fuissent. Quæ clausuIa p r ~ f a i i  sanctissimi 
Domini nostri manu et  littera sic similiter signata reperiebatur. Fiat .' 
hujusmodi autem supplicatio in inferioritate hiijus merginis sic datata erat. 
Datum Romæ apud Sanctum Petrum quarto calendarum martii anno 
sexto. POST CUJUS quidem commissionis sive cediilæ præseritationem 
supplicationem et exceptationem nobis et per nos ut przmiititur factas 
fuimus pro parte præfaii domini Philippi oratoris debita cum instantia 
requisiti quantis sibi aliquid de reliquiis beaii Bartholomei aposioli infra 
piæfaiam parochialem ecclesiam sancii Bartholomei de urbe consistentibus 
largiri et coacedere ita quod ipse dominus Philippus orator illas decenter 
et honeste et recipere et ad partes ultrainontanas cum altari,portatili vel 
absque ea tranrierri valeat de benignitate apostolica dignarcmur. NOS 
IGITUR FR~~XCISCUS episcopus commissarius et Rector prædictus 
przmissis aliisque legitimis nobis suadeniibUs causis attendentes hujusmodi 
requisitionem fore justam et rationi consonam quodque juste petentibus 
non est denegandus assensus. Idcirco auctoritate apostolicâ nobis concessa 
et q u a  in hac parte fungimur quamdam partem unius ossis capitis beati 
Bartholomei apostoli in pr~efata parochiali ecclesia laudabiliter et honeste 
cecipimus illamque kenerabili viro domino Anthonio de la Barre domino 

temporaii locorum de Monsquiron et Longs Tomacensis diœcesis nomine 
et vice præfati domini Philippi oratoris recipientis et hurniliter ac devote 
recipiens et acceptans contulimus et assignavimus cum ceremoniis et 
solemnitatibus ac adhibitis et consuetis, ita quod ipse dominus Phiippus 
orator hujusmodi reliquias seu partem ossis cum altari portatili vel sine eo 
per se vel alium seu alios idoneos ad partes ultramarinas absque alicujus 
pœns seu censuraa ecclesiasticæ inci~rsu transferre et transportare valeat. 
Qus  omnia et singula vobis omnibus et  singuiis supradictis intimamus 
insinuamus et notificamus ac ad nostram et cujuslibet vestrum notitiam 
deducimus et deduci volumus per prwentes. IN QUORUM fidem et testi- 
moniuin præsentes nostras littera.4 attestatonas sive publicum præsens 
attestationis instrumentum exinde fieri et per secretarium nostrum infra 
scriptum subscribi et publicari rnandamus sigillique nostri jussimus et 
fecimus appensione comuniri. Datum et actum Romæ in prefata ecclesia 
beati Bartholomei sub anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo 
nono indictione duodecima die ver0 decima mensis a~r i l i s  ~ontificatus 
sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini julii divino providen- 
tia paps secundi anno sexto przesentibus ibidem venerabilibus viris dominis 
Joanne de Copta et Ludovico Forero clericis bitensis et elborensis diœcesis 
testibus a d  priemissa vocatis atque rogatis. 

De mandat0 R. D. mei. 
BARDON secretarius. 

Les faits produits dans ce document furent déclarés vrais et 
authentiques, le 6 Avril I 510 par Pierre Cotrel , vicaire - géné- 
ral de l'évêque de Tournai, à la supplication d'Antoine de la 
Barre. 

Voici la teneur de cette attestation : 

Petnis Cotrel presbyter in legibus licentiatus canonicus et archidiaconus 
Brugensis, in Ecclesia Tornacensi vicarius generalis in specialibus et  
temporaiis ~ e v e i e n d i  in Christo Patris et Domini Caroli Dei et apostolicæ 
sedis gratia Tornacensis -Episcopi jam in remotis agentis universis prresen- 
tes litteras inspecturis salutem in Domino: 

Notum facimus quod visis per nos et diiigenter inspectis litteris sive 
public0 attestationis instrumenta quibus nostræ prwsentes transignantur ad 
humilem suppiicationem nobilis viri Antonii de la Barre domini temporalis 
locorum de Mouscron et de Lengne Tornacensis diœcesis oinnia et singula 
in hujusmodi attestationis instrumenti contenta et narrata auctoritate dicti 
reverendi in Christo patris c o ~ r m a m u s  et approbamus ae cetiificamus 
esse vera per præsentes, in cujus rei te~timonium'si~illum vjcariatus dicti 
r~verendi in Christo patris prssentibus litteris duximus apponendum. 
Datum Tornaci anno Domini 1510 paschalibus mensis apriiii die sexta.